

Số: /KH-CĐSL

Sơn La, ngày tháng 11 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục trật tự, an toàn giao thông trong trường học năm học 2022-2023

Căn cứ Kế hoạch số 180/KH-UBND ngày 30/6/2022 của UBND tỉnh Sơn La về việc bảo đảm trật tự, an toàn giao thông và chống ùn tắc giao thông trên địa bàn tỉnh Sơn La giai đoạn 2022-2025;

Căn cứ Kế hoạch số 157/KH-CĐSL ngày 24/6/2022 của Trường Cao đẳng Sơn La về ban hành Kế hoạch năm học 2022-2023;

Trường Cao đẳng Sơn La ban hành Kế hoạch triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục trật tự, an toàn giao thông trong trường học năm học 2022 - 2023, như sau:

I. Mục đích yêu cầu

1. Mục đích

Triển khai một số nội dung liên quan đến HSSV trong Kế hoạch số 180/KH-UBND ngày 30/6/2022 của UBND tỉnh Sơn La về việc bảo đảm trật tự, an toàn giao thông và chống ùn tắc giao thông trên địa bàn tỉnh Sơn La giai đoạn 2022-2025;

Nâng cao kiến thức, ý thức trách nhiệm, kỹ năng tham gia giao thông an toàn và ứng xử văn hóa khi tham gia giao thông cho toàn thể HSSV; hạn chế tình trạng HSSV vi phạm pháp luật về TTATGT, TNGT và ùn tắc giao thông.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT đường bộ cho HSSV phải được tiến hành nghiêm túc, nội dung, hình thức đa dạng, phong phú. Có trao đổi, thảo luận trong quá trình học tập để giúp HSSV hiểu rõ được nội dung tuyên truyền nhằm tạo sự chuyển biến trong nhận thức và hành vi của HSSV.

Giáo viên chủ nhiệm các lớp phối hợp với cán bộ phòng Công tác quản lý chặt chẽ HSSV tham gia buổi tuyên truyền đảm bảo HSSV tham gia đầy đủ xuyên suốt buổi tuyên truyền.

III. Thời gian, địa điểm, đối tượng

1. Thời gian: Từ 07h30' đến 11h30', ngày 03/12/2021

2. Địa điểm: Hội trường 900, Trường Cao đẳng Sơn La.

3. Đối tượng: Toàn bộ HSSV đang học tập tại Trường.

IV. Hình thức, nội dung

1. Hình thức

HSSV sinh hoạt tập trung, mời báo cáo viên Công an Thành phố Sơn La trực tiếp thực hiện các nội dung tuyên truyền.

2. Nội dung

Tuyên truyền, giáo dục cho HSSV pháp luật về TTATGT đường bộ với các nội dung cụ thể như sau:

2.1. Quán triệt một số nội dung liên quan đến HSSV trong Kế hoạch số 180/KH-UBND ngày 30/6/2022 của UBND tỉnh Sơn La về việc bảo đảm trật tự, an toàn giao thông và chống ùn tắc giao thông trên địa bàn tỉnh Sơn La giai đoạn 2022-2025.

2.2. Các quy định về tín hiệu giao thông đường bộ, biển báo hiệu giao thông đường bộ (biển báo cấm, biển báo nguy hiểm, biển hiệu lệnh, biển chỉ dẫn) về màu sắc, hình dạng..., hiệu lệnh của tín hiệu đèn giao thông, hiệu lệnh và chỉ dẫn của báo hiệu đường bộ, tín hiệu của Cảnh sát giao thông.

2.3. Ngồi trên xe đạp, xe đạp điện, xe gắn máy, xe ô tô, xe buýt an toàn và đi bộ an toàn; độ tuổi của người điều khiển xe mô tô, xe gắn máy; quy định bắt buộc về đội mũ bảo hiểm; các kỹ năng điều khiển xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện an toàn; cách phòng tránh tai nạn giao thông.

2.4. Quy định pháp luật về việc không sử dụng chất ma túy, rượu, bia điều khiển phương tiện cơ giới tham gia giao thông đường bộ; quy định bắt buộc đội mũ bảo hiểm; các kỹ năng đảm bảo an toàn khi tham gia giao thông; cảnh báo các lỗi vi phạm thường mắc phải, nguy cơ xảy ra tai nạn, nguyên nhân, hậu quả TNGT.

2.5. Thực hiện các nội dung hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông” trên địa bàn tỉnh Sơn La năm 2022.

V. Tổ chức thực hiện.

1. Phòng Công tác HSSV

Tham mưu xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật về TTATGT năm học 2022-2023 trong nhà trường.

Chủ trì triển khai thực hiện kế hoạch; tổ chức khai mạc, bế mạc; thực hiện công tác thông tin tuyên truyền; bố trí sơ đồ chỗ ngồi theo khối lớp và theo dõi quản lý việc lên lớp, ý thức thái độ học tập của HSSV;

Thường trực công tác tổ chức; liên hệ và tham mưu Công văn phối hợp với Công an thành phố Sơn La mời báo cáo viên Đội cảnh sát giao thông lên

lớp theo đúng kế hoạch; Tham mưu cho Lãnh đạo Nhà trường báo cáo kết quả thực hiện buổi tuyên truyền.

2. Phòng Kế hoạch tài chính

Chuẩn bị kinh phí tổ chức theo quy định.

Thanh quyết toán kinh phí chi trả chế độ báo cáo viên, cán bộ viên chức tham gia tổ chức thực hiện

3. Phòng Quản trị thiết bị

Bố trí Hội trường; cử cán bộ vận hành âm thanh, ánh sáng phục vụ buổi tuyên truyền.

Chuẩn bị các trang thiết bị đảm bảo kết nối được với màn hình LED để báo cáo viên trình chiếu bài giảng

4. Phòng Tổ chức hành chính

Trang trí Hội trường 900 theo Maket:

**ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA**

**Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục trật tự, an toàn giao thông
trong trường học năm học 2022 - 2023**

Sơn La, ngày 03 tháng 12 năm 2022

5. Các Khoa quản lý người học

Thông báo lịch học, quán triệt ý thức tham gia của HSSV.

Cử giáo viên chủ nhiệm phối hợp với cán bộ Phòng CTHSSV đơn đốc và quản lý HSSV tham dự đầy đủ theo đúng kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục trật tự, an toàn giao thông trong trường học năm học 2022 - 2023 của Trường Cao đẳng Sơn La. Yêu cầu các đơn vị, cá nhân liên quan và HSSV nghiêm túc thực hiện. Đề nghị Công an thành phố Sơn La phối hợp tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu (Chỉ đạo);
- Như mục V (Thực hiện);
- Công an thành phố (phối hợp);
- Lưu: VT, CTHSSV.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Nguyễn Xuân Thắng